
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE
STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE

(nominata con D.P.R. del 14/11/2019, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000)

SEDUTA  N.  1  DEL  10-01-2020

Oggetto:Dissesto Finanziario.  Piano di lavoro nell'ambito del potere di
autorganizzazione.  Adempimenti preliminari inerenti la determinazione
della massa attiva e la rilevazione della massa passiva.

L'anno duemilaventi il giorno dieci del mese di gennaio  alle ore 9,30 e segg., presso la sede del
Comune di Pachino, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R
del 14/11/2019, su proposta del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000,
con l'intervento dei signori:
Componenti Presente Assente
Dott. ssa Carmela  Petrolo                  –Presidente- X
Dott. Salvatore Sardo                          Componente X
Dott. Angelo Scandura                        Componente X

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE
Premesso che:
- con deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente in funzione di
Consiglio Comunale n. 8 del 22/08/2019, immediatamente esecutiva, è stato dichiarato il dissesto
finanziario del Comune di Pachino (SR);
- con Decreto del Presidente della Repubblica del 14/11/2019 è stata nominata, su proposta del
Ministro dell'Interno, la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Pachino (SR),
per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i
provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;
- in data 05/12/2019 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti dell'Organo
Straordinario di Liquidazione: dott.ssa Carmela Petrolo, dott. Salvatore Sardo e dott. Angelo
Scandura;
- ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, l’Organo Straordinario di Liquidazione
deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina;
- in data 6 dicembre 2019 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato presso il Comune;
Visti:
- il D.P.R. 24/08/1993, n. 378;
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- l’art. 36, comma 2, del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n.
96/2017;

con votazione unanime dei presenti



DELIBERA
Di dare atto che:

l’Organo Straordinario di Liquidazione ha competenza relativamente a fatti ed atti di-
gestione verificatisi entro il 31 dicembre 2018, in quanto anno precedente a quello
dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato esercizio 2019, e conseguentemente
provvede:
alla rilevazione della massa passiva;
all’acquisizione e gestione dei mezzi finanziari disponibili ai fini del risanamento dell’ente, anche
mediante alienazione dei beni patrimoniali;
alla liquidazione e al pagamento della massa passiva;
la massa passiva di propria competenza è costituita da:-
a) debiti di bilancio al 31.12.2018;

             b) debiti fuori bilancio al 31.12.2018, di cui all’art. 194 del D.Lgs. 267/2000
c) debiti derivanti da procedure dichiarate estinte dal giudice dell’esecuzione;

             d) debiti derivanti da transazioni compiute dall’O.S.L.;
la determinazione della massa attiva è effettuata sulla base di:-
fondo cassa rideterminato a norma di legge;1)

residui attivi, riaccertati dall’Ente, alla data del 31/12/2018,  ancora da riscuotere a2)

norma di legge, riferiti alle annualità di competenza dell’Organo Straordinario di
Liquidazione;
ratei dei mutui disponibili;3)

entrate di nuovo accertamento per imposte, tasse e canoni patrimoniali riferite alle4)

annualità di competenza dell’Organo Straordinario di Liquidazione, non prescritte,
ancora da riscuotere;
proventi da alienazione di beni patrimoniali disponibili individuati sulla base5)

dell’inventario dei beni dell’Ente, di qualsiasi atto o scrittura patrimoniale, delle
risultanze del catasto o di altri pubblici uffici, nonché di ogni altra risultanza scritta o
verbale;
proventi della cessione di attività produttive;6)

eventuali quote di avanzo di amministrazione;7)

eventuali contributi straordinari.8)

di fare obbligo, all’amministrazione ordinaria, di riversare alla gestione straordinaria di-
liquidazione tutte le somme incassate a valere sulla gestione dei residui attivi dal giorno
successivo alla data di dichiarazione del dissesto;
di  richiedere  all’amministrazione   ordinaria, ai  sensi  dell’art. 253 commi 1 e 2 del D.Lgs-
n.    267/00 ed all’art. 4 commi 8 e 8 bis, del D.P.R.  n. 378/93, la disponibilità di risorse
umane (nel numero che sarà concordato), locali idonei, e attrezzature per l’espletamento del
proprio mandato;
di richiedere formalmente all’istituto tesoriere del Comune di Pachino (SR), “Banca di-
Credito Cooperativo di Pachino”  l’apertura di un conto corrente speciale di tesoreria su cui
dovranno confluire le risorse finanziarie necessarie per far fronte all’indebitamento, con
impegno a sottoscrivere apposita convenzione, con poteri di firma ai sensi del D.P.R. n.
378/93;
di richiedere, altresì, formalmente ai concessionari della riscossione di provvedere a versare-
sul conto che sarà intestato alla Commissione Straordinaria di Liquidazione le riscossioni
effettuate inerenti le annualità di competenza dell’ O.S.L.;
di richiedere l’estinzione giudiziale delle procedure esecutive in corso;-
di richiedere, altresì, che venga trasmesso all’Organo Straordinario di Liquidazione, entro il-
termine di 30 giorni dalla data odierna, l’elenco dei beni patrimoniali disponibili, con
l’indicazione delle eventuali cause di inalienabilità specificatamente riferite ai singoli beni, al
fine dell’eventuale  alienazione da parte dell’Organo Straordinario di Liquidazione;



di disporre la notifica della presente deliberazione ai destinatari come sopra individuati a-
cura degli uffici comunali competenti;
di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente esecutiva,  ex art. 4 comma 6 del-
D.P.R. 24.08.1993 n. 378;
di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata, a norma di legge, a cura-
dell’Ufficio Segreteria del Comune di Pachino (SR):

all’Albo pretorio on-line del Comune di Pachino (SR);a)
nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale internet del Comune di Pachino (SR),b)
da dedicare a tutti gli atti e gli avvisi dell’O.S.L.

Letto, approvato e sottoscritto

La Commissione Straordinaria di Liquidazione
  (Petrolo - Sardo - Scandura)



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Dott.ssa Carmela Petrolo

Dott. Salvatore Sardo

Dott. Angelo Scandura

____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
N. repertorio  registro pubblicazione all’Albo Pretorio on line.
Della suddetta deliberazione viene iniziata la pubblicazione il  __________________ per 15
Giorni consecutivi.
Data,____________________

IL MESSO COMUNALE
__________________________________
___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal
____________________ al ___________________ e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna
richiesta di controllo è pervenuta.

Lì, _______________________

IL MESSO COMUNALE
__________________________________


